42  
Nocte autem illa luminaria uisa sunt iuxta sanctum corpus : a quo tam imensus odor suauissimusq; exibat; ut & ipsi gentiles pre suauitate cogebantur se se ad piscinam conducere: ac studio se claudi extra moenia permittebant : ut diutius odoris illius fragrantia frui ualuissent.

**¶** Paragraphus undecimus .

Sed quum de hac re principes suæ legis aduertissent: timentes subuersionem fidei suæ : psuasos reddiderunt christianos mercatores: ut a rege prætio corpus illud cōcederet eis attemptaret. Genuenses uero mercatores cū & de patria sua fuisset sanctus uir: trecentorū aureorū mercati sunt . At lotum mundatū aqua mūdissima corpus illud nullam penitus in eum lesionē inuenerunt: nisi tantum in capite uulnus: & a fumo ignis aliquātulum obumbratus . Vnde dicere potest anima sancti uiri tanq̄ sponsa dei. Nigra sum p̄ lapsū: sed formosa per misericordiā. Et corpus eius asfari potest. Nolite considerare q̄ fuscum sim: q̄a decolorauit me passio & fumus ignis. Nunc porro deum multa fertur p̄ eum in eius corporis ueneratione in Genuēsi ciuitate exercere miracula.

**¶** Paragraphus duodecimus.

Hæc porro omnia ab is referentibus didici: qui quidem propriis audisse auribus : oculisq; cōspexis

se ab initio usq; ad exitum huiusmodi passionis  
& martyrii affirmabant.

**C**apitulum sextum de imbecillitate: & statu proprio: & de uita perfectorum.

**M**ulta quippe multa cōmemoranda duximus charitatibus uestris. Non tamē ut dei freti misericordia ingenio uestro sanctorū illorū imitatores fieri præsumat. Quoniā uita sanctorum admiranda est: & uenerabiliter laudāda. nō tamen omnium imitanda. Verum. n. magis ut & cautiore efficiamini: & in euitandis demonū: malorūq; hominū seditiones. Et ut proprii status uestri ībecillitatē lucidius agnoscere ualeatis. At uero de casibus spiritualiū patrum: ac de cōtemplatiuorū excessibus. Neq; de diuersitate gratiarū eorum: & in quo spiritu bona malaue agāt nequacq; presumēt audeatis temere iudicare. Nisi quum uos aut in similibus expertissimos: non ex libris solum: sed magis in corde spetiali munere esse noueritis. Aut quum per intentū finē perfimū illorū: more Saulis: cognoueritis dei ultionem fuisse.

**¶** Paragraphus primus.

Si uero post lapsum spiritualiū: renouationem gratiarū: & uirtutum in eis uberiorē ampliōrēq;

uidebitis: nō malitiæ cā fuisse sciatis. Sed magis  
permissione dei. ad illorū & aliorum salutem: &  
correptionem.

**¶** Paragraphus secundus de similitudine lapsus perfectorum.

Sicut. n. militum imo principum exercituū cicatrices uulnerū: quāto excesserint numero: in laudem: atq; gloriam tanto longius habent ipsorū: quoniā in maxime arduis se se exposuisse militariis indicant prouintis. Si tamē deuictis supertisq; hostibus se una cum exercitu in pacē conducere ad castra ualuerunt.

**¶** Paragraphus tertius explanatione.

Sic itaq; spirituales uiri: ac sancti: & contemplatiui homines erunt: si post iustificationē in pace: charitate. & feruore se suosq; deduxisse inuēti fuerint. Tunc omnes lapsus eorū tam præclare in eorū ueneratione habiti sunt: quanto mirabilius illorum deus patientiā: & humilitatē in exemplum nostræ correptionis experiri. ac probā uoluerit.

**¶** Paragraphus quartus.

Igitur sūmopere aduertēdum est fratres mei ne de spiritualibus: expertis. cōtemplatiuisq; temerē iudicemus patribus. Et si tamen prælatis: præfidentibus: & antiquioribus deuotis: & canitiæ: se nectuteq; confectis in gestibus nouitiorū: iuuenum. & inexpertorū iudicare legitime ī charitate

liceat: non tamen in aliis quicquid agitur: utrum a bono: aut a malo spiritu fuerit iudicandum est: in confusione pacis: & deuotionum patrum supradictorum: quia detractio pessima appellatur. De qua Iacobus in canonica sua inquit. Nolite detrahere alterutrum fratres mei. Qui detrahit fratri: aut qui iudicat fratrem suum: detrahit legi: & iudicat legem.

**P**aragraphus quintus.

Tanto etenim seuius quis detrahere conspicitur quanto bona quae aguntur malo fieri spiritu arbitrat: ab his praesertim qui tum aetate: tum experientia: & fama diu spiritualem uitam duxisse nouerimus. Quid nam reprehensibilis quae in iunioribus religiosis inexpertissimis spiritualium diuinarumque rerum incircumcisa ceruice uitam: mores: & acta maiorum: patrumque suorum ignominiose perscrutari & in eorum faciem arguere: & reprehendere: atque corripere eos audere. Immo quod peius & truculentius est: non solum illis detrahere spiritualibus patribus: uerum etiam eos persequi non desistere: a quibus uitam corporis susceperint & animae. Iccirco Beatus inquit Hieronymus. Non est detrahere uerum dicere: caue ne aures: aut linguam habeas prurientes. ut nec ipse aliis detrahas: aut alios audias detrahentes. Multorum quoque solatium est bonos capere: dum peccatum multitudinem putant

minui peccata. ¶ Paragraphus sextus.  
Offitium. n. uirorum bonorū est pro proximo-  
rum reatibus: præfertī pro patribus & fratribus  
lapsis ac peccatis diutius lugere: continuisq; deū  
impulsare orationibus: donec ad uitam restaurē  
tur æternam. ¶ Paragraphus septimus.

Ve ue is qui detractionibus more Cham uerēda  
patrum denudant. Verenda inquā & quæ pudē  
da sunt: ac in uituperationē sacre religionis pos-  
sint deuenire. Vnde Isidorus. Non detrahes pec-  
canti: sed condole. quod in alio detrahis in te po-  
tius pertimesce. Quando aliis detrahis te diser-  
ne: nunq̄ detrahes si te bene discernes. Vterq; si-  
mile crimen impedit. Et quidem detrahentē au-  
dit & qui detrahit. ¶ Paragraphus octauus.

Heu heu quā lōge horrendū est de his sapissime  
a detractonibus malū facillime credere. De q̄bus  
nisi bona: & laudabilia audiuimus: & uidimus.  
Vnde oblitis bñficiis una cum detractonibus ad  
illorū irrisiones: & uituperatiōes ora dilatātur &  
linguæ. Dicitur. n. in uita patrum. Melius est co-  
medere carnes & bibere uinū q̄ comedere in uitu-  
perationē fratrem suū. Sicut susurrans serpens  
Euam de paradiso excludit: sic q̄ detrahit fratri  
suo: non solum suam sed etiā audientis animā  
perdit. Monachus bilinguis cōturbat fratres. Et

illud eccle. Vir duplex animo inconstans est in omnibus uis suis. Item Salomon. Homo puer sus suscitatur lites. Et uir uerbosus sepat principes. Semper iurgia quærit malus; angelus aut crude lis mittet contra eum.

Capitulum septimū de mutua charitate fratrum.

**N**on .n. detractor est qui de quo loquitur ex nimia motus charitate non solum lachrymabiliter dolet; sed mori pro eius salute uellet. Nam ueram illum charitatem habere tenet Bernardus; qui pro fratribus mori paratus est.

**P**araphus primus.

Ergo ante omnia charitatis iurium imitatores; sectatoresque esse toto corde curemus. Et quomodo de prelatibus; senionibus; aut spiritualibus; uel cuiuscunque conditionis; ac status malum audimus; nec fidem uerbis tribuere debemus; sed detrahentibus increpando suum iudicare errorem. Si uero charitate siue consilio gratia dicitur: ita ut ueraciter illi credi potest ex illius uitae cognitione; de quo manifestatur delictum; condolendum est summo opere & non detrahendum. Immo si conceditur: aut adeo attractibilis sit: ut mansueta admonitione erudiri possit; more euangelico illi quod scimus siue audiuis intimare tenemur. Denique si non audierit

orationibus: & lachrymis in nostro secreto cordis  
pro illius pueritate: iure charitatis deo omnipo  
tenti satisfacere accuratissime curemus: sicut pro  
nobis ipsis fieri cupimus. Et sicut dominus Iesus fecit  
usque ad mortem: mortem autem crucis. Iuxta illud Io  
annis apostoli dicentis. In hoc apparebit chari  
tas dei in nobis: quoniam sicut ille pro nobis  
animam suam posuit: sic & nos debemus pro fra  
tribus nostris animam nostram ponere. Et ideo Au  
gustinus. Si per hanc uiam uere charitatis uolu  
mus currere: ad æternam patriam feliciter possu  
mus peruenire. ¶ Paragraphus secundus.  
Sicut enim duo sunt uere charitatis præcepta: di  
lectio .s. dei: & proximi. Sic due sunt in ecclesia  
sancta catholica. uita. .s. actiua: & cõtemplatiua:  
in quibus lex uere perficitur charitatis. Vita quippe  
actiua est: quæ pro charitate dei in se & in proxi  
mos bonam exercere opera: tum corporalia: tum ue  
religiosa: atque catholica iuxta dei præcepta sacro  
sanctæ ecclesiæ leges & mandata uniuersa tenet.  
Cuius plane due uia sunt. Actualis. & Menta  
lis. Actualis uia est: quæ misericordiæ opera tam  
corporalia quam spiritualia docet exercenda. Menta  
lis est quæ orationis: lectionis: atque meditationis  
ad fructum professores deducet suos. Istarum pro  
fecto duarum uiarum & opera & præcepta ab his

opari necesse est quātū liberi arbitrii sui cōpetāt  
 uires: & aīæ potētīæ eorū naturales ualēt. Qui nō  
 dum intentione disposita: aut opere: uel deside  
 rio se se ad arcem peruēiendi exposuerint contē  
 platiōis. Quibus per saluatoreū intimatur: sicut  
 & illi qui ei dixerat. Domine quid faciam & uitā  
 æternam possidebo. Et dominus respondit. Ser  
 uā mandata. Quū autē ille ab ineunte ætate illa  
 plenius perfecisse rettulisset. uitam uidelicet acti  
 uam. Ad altioreū putans dominus q̄ cuperet per  
 uenire: ait illi. Si uis perfectus esse in uitam. s. cō  
 templatiuā. Vade & uende omnia quæ possides  
 & sequere me.

**¶** Paragraphus tertius.

Ecce ergo ex redemptoris definita sententia. Qui  
 cunq; arbitrii sui uiribus: & animæ potentiis uti  
 ualet præcepta omnia: tum diuina: tum ue com  
 muniū legum seruare tenent. Qui autē ad perfe  
 ctionem peruēiendi gratiā: aut ad cōtemplatio  
 nis accedere curat arcē: ad duo tātum obligari co  
 gnouimus. Omnia uidelicet postponere tempo  
 ralia: christumq; passum: contumeliis irrisum:  
 cruci cōfixum: ibiq; acerrima nece defunctū seq.  
 At duo hæc in unum Paulum concupisse perce  
 pimus quū diceret. Omniū uero quæ retro sunt  
 obliuiscens: ad ea uero quæ priora sunt extendēs  
 me: persequor ad desideratū brauium: quod est

dilectio & charitas dei .

**C** De uita contēplatiua paragraphus quartus .

Est igitur uita cōtemplatiua illa quæ circa dei dilectionem & uisionē eius: necnō omniū spirituum rerum cognitionē uersatur: gratia spetialissima attrahente: ac erudiēte: cuius uia una est tātum. s. Via spiritualis: quæ gaudia indicat mundi tanq̄ uinum crapulantē euitare: & sancta uerba operaq; solícite exercere. Iuxta Pauli erudimēta: ubi ait. Nolite inebriari uino: sed impleamini spiritu sancto: loquentes uobismet ipsis in hymnis & psalmis: & canticis spiritualibus: cantātes & psallentes in cordibus uestris domino. Ecce iā uitæ contemplatiue uia audistis spiritualem: et ea quæ exercenda sunt opera. Nunc autē attendite ad quæ & ad quāta uir contemplatiuus obligetur præcepta. Vnum est. n. & nullū aliud quod est omnē tantūmodo curam apponere ad diligēdum dominū Iesum christum: usq; dum diuina attrahente grā ad dei uisionē spiritualē: diuineq; trinitatis cognitionem latissimam ascendere mereatur.

**C** Paragraphus quintus .

Præceptum autem illud unicum est quod in cantica sponsus christus iesus ad sponsā rettulit di-

cens. Pone me ut signaculum super cor tuum :  
 ut signaculum super bachiū . Quod est dilige  
 dominū deum tuum ex toto corde tuo ; & ex to-  
 ta uirtute tua. Quia fortis est ut mors dilectio :  
 quia uincit & superat : & nunq̄ superat : nec uin-  
 citur. Dura sicut infernus æmulatio : q̄a quod te-  
 net nunq̄ dimittere patit̄. Lampades eius .f. dile-  
 ctionis dei : lampades ignis atq; flammæ. Aquæ  
 multæ temptationū : persecutionū : angustiarq;  
 multarū : nō potuerunt extinguere charitatem .  
 Multo minusq; p̄ obliuionē : aut ignoratiā emit-  
 tuntur : aut operant̄. Quoniā neq; flumina erro-  
 rum atq; reatus ocurentia uiatoribus .f. uiæ spi-  
 ritualis obruent illā .f. charitatē dei : ut ex eis dā-  
 nentur : sicut in Sanfon & Dauid factum est. Iō  
 Paulus ¶ Paragraphus sextus.

Si enim secundū carnem in actiua uita uixeritis  
 peccātes : uidelicet moriemini morte æternali .f.  
 Si autē spiritu facta carnis mortificaueritis : oīa  
 mundi gaudia renuntiādo : uiuetis in æternum .  
 Quicumq; enim spiritu dei aguntur hi filii sunt  
 dei. Non enim accepistis spiritum ī timore mul-  
 torum præceptorum : iurium : legumq; diuerso-  
 rū mandatorū. Sicut qui in actiuā laborantes ui-  
 tā graui honerāt̄ iugo . Quia uos accepistis spm̄  
 ✠

adoptionis filiorū ex ardenti dilectiōe in quo clamamus. Abba pater. Ipse. n. spiritus testimoniū reddit absq; legibus & sinodocis: & absq; līrarum erudiētis seculi huius: spiritui nostro q̄ sumus filii dei & heredes: æterne gloriæ: coheredes autē christi: cum quo ex unione dilectionis unum erimus in fruiōe superne diuinitatis. Iuxta dictū eiusdē Pauli. Qui adheret deo unus spiritus ē cū illo.

**¶** Paragraphus septimus.

Tunc. n. uera acquirit̄ sapientia: nō philosophorum: sagatissimoꝝq; doctorum temporalium sciētiarum: sed simpliciū amatorum dei renuentiū astutias. & subtilitates legum attendere diuersarum. Sed solum ad inueniendū sapientiam dilectionis dei omnipotentis spirituali prudentia. De qua Salomon in prouerbiis inquit.

**¶** Paragraphus octauus.

Si. n. sapientiā inueneris & inclinaueris cor tuū prudentiæ: dimittendo temporalia pro spiritua libus: & hūana pro diuinis. Si qua fieris eā quasi pecuniam: & sicut thesauros effoderis illā. Tūc intelliges timorē domini non in libris: sed in tabulis cordis. Et scientiā dei inuenies non in legum doctorum dictis: sed in intellectu tuo. Quia dominus dat sapientiā animabus dilectorū suorū. Et ex ore eius sciētiam uirtutum: & honestatem

morū: & honestatū custodit in rectorū amatorū  
suorū salutem. Et proteget gradientes nō in sub  
limitate sermonū: & cauilationū adinventionē:  
sed simpliciter in dilectione dei: seruās semitam  
iustitiæ: & uiam sanctorū custodiens. Tunc intel  
liges iustitiā legum: & iudicium dei absq; doctri  
na hominū. Sic & eqtatē: & omnē semitā bonā.

**P**aragraphus nonus.

Et ideo si intrauerit sapientia dilectionis cor tuū  
Et scientia spiritualis animæ tuæ placuerit: confi  
lium dei custodiet te: & non astutia litterarū. Sed  
prudencia gratiæ seruabit te: ut eruaris a uia ma  
la: & ab homine: q̄ peruersa loquit̄ ad simplices  
capiendas laqueis diabolicis animas sub diuersa  
rum legum & præceptorū astutiis: & subtilitati  
bus uariis. Cum ad unum tantū præceptū teneā  
tur omnes qui ad uitam trahunt cōtemplatiuā:  
quod dei dilectio est. De quo quidē redemptor  
noster dixerat Marthe.